Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N° 001/2023 - CME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 003/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE PREÇO N° 002/2023 . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 3

RESOLUÇÃON° 001/2023 - CME

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

 ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

 CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nª 003/2023

A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público que, receberá na COPEL, Praça Monsenhor
Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000, no dia 13 de junho de
2023, às 08:00 horas, sessão pública para abertura de habilitação e propostas de preços
devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO NO NOS ASSENTAMENTOS NOVO HORIZONTE E NOVA LUZITÂNIA, NO
MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA. O Edital poderá ser disponibilizado na sede da Prefeitura
Municipal de Esplanada-BA, no setor de Licitações ou pelo e-mail:esplanada.licitacao@gmail.com.
Informações: mesmos endereços das 08 às 12 horas, Esplanada - BA, 25/05/2023. Péricles
Pimenta Maciel – Presidente da COPEL

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 4

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇON° 003/2023

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

RESULTADO DO JULGAMENTO
PROPOSTA DE PREÇO

Prefeitura Municipal de Esplanada

CNPJ nº 13.885.231/0001-71

TOMADA DE PREÇO N° 002/2023

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  do  Município  de  Esplanada,  Bahia,  torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados,  que  foi  realizada  Licitação  na
modalidade  TOMADA DE PREÇOS 002/2023. Processo Administrativo nº 053/2023.
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA CÂMARA DE
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BA, COM FORNECIMENTO DE
MÃO-DE-OBRA  E  MATERIAL,  CONFORME  CONTRATO  DE  REPASSE  DA
EMENDA DE TRANSPARÊNCIAS ESPECIAIS Nº 3906 0001 DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA. Após análise e julgamento dos documentos e propostas de preços, foi
declarada  vencedora  no  certame,  a  empresa  OLIARG  SERVIÇOS  LTDA com
proposta no valor de: R$ 1.009.354,84 (um milhão, nove mil, trezentos e cinquenta
e quatro reais e oitenta e quatro centavos). Diante do exposto, fica então, aberto o
prazo previsto  em lei,  para  interposição de recursos,  por  meio  das empresas que
assim, o que quiserem, conforme previsão legal,  a partir  da data desta publicação.
Esclarecimentos  em relação a  eventuais  dúvidas  poderão  ser  obtidas  na sede da
Prefeitura  Municipal  de  Esplanada-BA,  no  setor  de  Licitações  ou  pelo  e-
mail:esplanada.licitacao@gmail.com.  Esplanada,  25  de  maio  de  2023.  Presidente
COPEL: Péricles Pimenta Maciel.

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 5

RESULTADODO JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇO - TOMADADE PREÇON° 002/2023

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

O Município de Esplanada-BA, através da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições legais, torna público o processo de seleção de voluntários para preenchimento do
quadro de vagas de oficineiro para atuar desenvolvendo atividades de capoeira, dança,
reforço escolar, horta escolar, futebol de campo, banda marcial, percussão, futsal, balé,
canto/coral, teatro, culinária, informática  ou artesanato junto às turmas de alunos em
Atividade Curricular Complementar – ACC, formadas por alunos das modalidades de
Educação Infantil e Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais, para o ano letivo de 2023.

 I DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo seletivo para voluntário oficineiro será regido por este edital organizado e
supervisionado pela Comissão Organizadora e Examinadora do Processo, composta pelos
servidores Rosângela Assis de Jesus Fiuza, matrícula nº 1289, Lígia Ferreira Pinto da Silva
Soares, matrícula nº 5198, José Roberto Nascimento dos Santos, matrícula nº 0094 e
Alexsandra Nascimento Sampaio, matrícula nº 0043.

1.2 O desenvolvimento das atividades do voluntário será normatizado pela Lei Federal nº
9.608 de 18 de fevereiro de 1998 – “Lei do Voluntariado” e pela Lei Municipal nº 994 de 22 de
maio de 2023.

1.3 O presente processo seletivo simplificado objetiva selecionar profissionais aptos para o
preenchimento de vagas para prestação de serviços por tempo determinado, atuando com
turmas de Educação Infantil e Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais com alunos
participantes de Atividades Curriculares Complementares-ACC, de acordo com Calendário
Escolar do ano letivo de 2023.

1.4 O candidato selecionado neste processo Seletivo Simplificado poderá desenvolver suas
atividades em escolas e/ou espaços alternativos da comunidade, conforme necessidade local
ou orientação da Secretaria Municipal de Educação.

1.5 Os candidatos para a vaga de oficineiro nas atividades de capoeira, dança, reforço escolar,
horta escolar, futebol de campo, futsal e balé terão início imediato.

1.6 Os candidatos para a vaga de oficineiro nas atividades de canto/coral, teatro, informática,
banda marcial, culinária, percussão e artesanato aguardarão a formação das turmas.

1.7 É vedado o acúmulo de atividade, tendo em vista a natureza do trabalho voluntário.

II DOS REQUISITOS PARA SELEÇÃO

2.1. Para concorrer às vagas de voluntário oficineiro indicadas neste edital o candidato deverá
preencher os seguintes requisitos de caráter obrigatório:

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

I - Ser brasileiro(a);

II - Ter disponibilidade de tempo para desenvolver a atividade para a qual se inscreveu;

III - Ter conhecimento e domínio da atividade para a qual se inscreveu;

IV - Ter, no mínimo, ensino médio completo;

V - Ter, no mínimo, 18 anos;

III DAS OBRIGAÇÕES PARA OFICINEIRO

I - Promover atividades recreativo/pedagógicas, visando à integração social e o

desenvolvimento pessoal dos educandos.

II -  Participar da elaboração, juntamente com o corpo Técnico/Pedagógico e/ou escolar da

Secretaria Municipal de Educação de projetos e executar atividades diárias de recreação e

atividades educacionais pedagógicas, de artes, esporte, lazer, dança ou música promovendo

o bem-estar da criança que pode ser físico, social e emocional;

III - Elaborar e aplicar atividades de interação e desenvolvimento físico e comportamental, tais

como: oficinas, atividades grupais, dinâmicas, jogos, entre outras;

IV - Repassar para a pessoa indicada pela Secretaria de Educação as ocorrências do dia,

comunicando-lhe qualquer intercorrência e/ou dificuldade ocorrida;

V - Organizar, juntamente com a pessoa indicada pela Secretaria de Educação, e executar o

cronograma das atividades a serem realizadas;

VI - Estimular a participação dos alunos nas atividades propostas nas suas oficinas;

VII - Ministrar aulas teóricas e práticas;

VIII - Registrar a frequência diária dos alunos e encaminhar os dados para o diretor da

Unidade Escolar ou para a pessoa indicada pela Secretaria de Educação nos prazos

estipulados;

IX - Participar de atividades de capacitação, reuniões pedagógicas e/ou eventos, quando

solicitado;

X - Elaborar relatório descritivo de suas atividades desenvolvidas e/ou sobre o desempenho

de participantes, sempre que solicitado;

XI - Ter domínio do conhecimento na sua área específica e na didática.

XII - Acolher e trabalhar com a diversidade de gênero, cultura, etnia, religião e geracional;

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

 IV DA AJUDA DE CUSTO E TEMPO DESTINADO ÀS ATIVIDADES

4.1 O voluntário selecionado receberá, a título de ressarcimento de despesas com
deslocamento, alimentação e produção de materiais necessários ao desenvolvimento das
atividades, uma ajuda de custo mensal no valor máximo de R$ 600,00 (seiscentos reais).

4.2 Cada voluntário oficineiro desenvolverá as atividades com duas turmas de alunos de ACC,
atendendo a um total de até 60 alunos.

4.2.2 O voluntário que desenvolver as atividades com apenas uma turma de alunos de ACC
receberá ajuda de custo no valor de R$ 300,00 (trezentos) reais.

4.3  O tempo designado para o desenvolvimento das atividades semanais do voluntário
oficineiro é de 15h.

 V DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições serão realizadas no dia 26 de maio de 2023 no horário das 8 às 17h, nos
seguintes locais:

a) Para as vagas da sede:  na Secretaria de Educação, situada na Praça Monsenhor Zacarias
Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA;

b) Para as vagas do Povoado de São José: na sede da coordenação, situada no Povoado
São José do Mocambo, nº 9998 C-1º andar;

c) Para as vagas da Região da Praia: na escola Olga Cameron Smith, situada no Povoado da
Mata;

d) Para as vagas nos Assentamentos: na Escola Municipal Assentamento Antônio
Conselheiro, situada no Assentamento Antônio Conselheiro;

5.2 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar a seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido, disponível no ANEXO I deste edital;

b) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF;

c) Cópia do comprovante de residência;

d) Cópia do comprovante da última escolaridade;

e) Declaração de disponibilidade de carga horária exigida, disponível no ANEXO II deste
edital;

VI DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

6.1 A análise da documentação e seleção dos candidatos será realizada pela comissão
indicada nas disposições preliminares deste edital.

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

6.2 Serão classificados, dentro do número de vagas disponibilizadas (ANEXO III), os
candidatos que preencherem todos os requisitos desse edital e entregarem todos os
documentos dentro do prazo.

6.3  Os candidatos classificados que não ficarem dentro do número de vagas, expressas neste
edital, formarão cadastro de reserva.

VII DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O resultado final do processo seletivo será divulgado através de lista nominal fixada nos
pontos de inscrição e na sede da Prefeitura Municipal de Esplanada na data informada no
ANEXO IV deste edital.

7.2 As atividades desenvolvidas pelos voluntários, no âmbito das obrigações descritas nesse
edital, não geram vínculo de natureza empregatícia com este ente público.

7.3 A realização da inscrição implica conhecimento e aceitação do previsto neste edital.

7.4 O candidato deve se inscrever para atuar na localidade (Sede, Região da Praia,
Assentamentos ou Povoado de São José) onde reside. Ver quadro de vagas disponível no
ANEXO III.

7.5 Não serão fornecidos atestados ou certificações seletivas de classificação ou pontuação
dos candidatos, sendo que os resultados serão publicados, de acordo com ordem de
classificação, nos locais onde foram realizadas as inscrições e na Prefeitura Municipal de
Esplanada.

7.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pelo Processo Seletivo.

Esplanada, 25 de maio de 2023

Juciara Pereira
Secretária de Educação

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 9

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

ANEXO I

 FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA VOLUNTÁRIO OFICINEIRO

FUNÇÃO PLEITEADA:

CAPOEIRA (   )       REFORÇO ESCOLAR (   )        HORTA ESCOLAR (   )    PERCUSSÃO (   )

FUTEBOL DE CAMPO (   )        FUTSAL(   )        BALÉ (   )       CANTO/CORAL (   )    CULINÁRIA (   )

TEATRO (   )        INFORMÁTICA (   )        ARTESANATO (   )      BANDA MARCIAL (   )     DANÇA (   )

IDENTIFICAÇÃO E DADOS PESSOAIS:

NOME COMPLETO: _____________________________________________________________

RG: ____________________                ÓRGÃO EXPEDIDOR: ___________

UF: ___________                                   DATA DE EMISSÃO: ________/________/___________

CPF: ___________________                DATA DE NASCIMENTO: ________/ ________/ _________

ESTADO CIVIL: (    )   CASADO(A)   (    ) SOLTEIRO(A)   (    ) OUTRO     _____________________

E-MAIL: _______________________________________

ENDEREÇO:

LOGRADOURO (RUA, AVENIDA ETC.):  _______________________________________________

Nº BAIRRO: ______________________    CIDADE:_______________________   UF: __________

CEP: _______________-________   TELEFONE: (    ) _____________________

ESCOLARIDADE:

ENSINO MÉDIO COMPLETO  (    )            GRADUAÇÃO:    COMPLETA (    )        CURSANDO (    )

ÁREA DA GRADUAÇÃO: _________________________   CURSO: _________________________

PÓS GRADUAÇÃO  (     ) COMPLETA   (    ) CURSANDO

ÁREA DA GRADUAÇÃO: _________________________   CURSO: _________________________

Outros (   )   Qual __________________________________________________________________

(   ) DECLARO SOB AS PENAS DA LEI QUE ME RESPONSABILIZO PELA VERACIDADE DAS
INFORMAÇÕES PRESTADAS NESTE DOCUMENTO, BEM COMO CONHECER E ESTAR DE ACORDO
COM AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NO EDITAL DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO.

                                                                             ESPLANADA -BA, ______ DE MAIO DE 2023.

_____________________________________________________________
ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 10

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Eu, ________________________________________________________________
portador(ra) do CPF nº _________________________, de RG nº
________________________, DECLARO para todos os fins, sob as penas da lei, ter 15
(quinze) horas semanais disponíveis para assumir todas as atribuições referentes à atividade
a qual estou pleiteando neste processo seletivo, tanto as descritas na redação do edital nº
001/2023 do município de Esplanada - BA, como também à critério e de acordo com
necessidade da Secretaria Municipal de Educação.

Por ser verídica, firmo esta.

Esplanada-BA, ________de maio de 2023.

_____________________________________________________________

 Assinatura do(a) candidato(a)

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 11

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

 ANEXO III

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS PARA VOLUNTÁRIO

LOCALIDADE NÚMERO DE VAGAS

SEDE 12 vagas

REGIÃO DO SÃO JOSÉ 06 vagas

REGIÃO DA PRAIA 06 vagas

ASSENTAMENTOS 06 vagas

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 12

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

ANEXO IV

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO PARA VOLUNTÁRIO

Cronograma geral das etapas do processo seletivo para preenchimento do quadro de vagas
de voluntário oficineiro, para o ano letivo de 2023.

ETAPAS DO PROCESSSO SELETIVO DATAS

Período das inscrições 26/05/2023

Período de análise da documentação
dos candidatos voluntários

29/05/2023

Divulgação dos resultados  30/05/2023

Convocação dos selecionados 31/05/2023

Edição 599 | Ano 2023
25 de maio de 2023

Página 13

Certificação Digital: 2WKG9CSZ-0INDDGSL-9ECGNF63-S39IIAKW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO N° 001/2023 - CME

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 003/2023
	RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE PREÇO N° 002/2023

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO

		2023-05-25T15:21:31-0300